*Quanam pecunia sit superflua.*

## §. 348.

*Pecunia consumi dicitur, quæ vel pro operis ac rebus, quæ ipso usu consumuntur, vel gratis datur. Quamobrem qui pecuniam consumit, minus quam antehabebat habet.* Et quoniam pecunia superflua est, qua non utimur ad comparandum nobis ea, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam faciunt (§. 347.); *quæ non consumitur pecunia, superflua est.*

*quanam consumatur.*

E. gr. Si quis quotannis bis mille thaleros impendit operis ac rebus comparandis, ut vitam cum suis commode, jucunde ac decore transigere possit; bis mille thaleros quotannis consumit. Idiomate patrio dicimus: *Er verthut jährlich 2000 Thaler.* Quodsi vero tibi fuerint reditus annui ter mille thalerorum, tu vero consumis nonnisi bis mille; mille thaleri erunt pecunia superflua. Non jam attenditur moralitas in eroganda pecunia, ubi pecunia superflua aestimatur in gratiam divitiarum determinandarum, de ea enim dispiciemus deinceps.

## §. 349.

*Res fructuosa quatenus quorum præstatione acquiritur pecunia operis æquiparentur.* *Res, ex quibus fructus percipiuntur, æquiparantur operis; fructus percipis, cum sint in rerum numero (§. 695. Part. I. Theol. nat.), pro re vero qualibet detur pecunia perinde ac pro operis præstitis (§. 292.); illorum dominum in alios transferendo non minus pecuniam acquirere vales, quam præstando operas. Perinde igitur est, siue res possideas, ex quibus fructus percipiuntur, siue operas aliis præstare valeas. Quamobrem res, ex quibus fructus percipiuntur, æquiparantur operis, quarum præstatione acquiritur pecunia.*

Res fructuosæ duplici modo spectari possunt, vel quatenus ex iis percipiuntur fructus, vel quatenus earum pretium pecunia aestimatur. Priori respectu non possidentur nisi pecuniæ acquirendæ gratia. Quamvis enim partem fructuum ipsemet consumis, perinde tamen est, ac si pecuniam pro iis accepisses & hanc iis comparandis impendisses, quibus indiges. Res adeo fructuosæ tibi eodem loco sunt, quo alteri operæ, quorum præstatione pecuniam acquirit ad ea sibi comparanda, quibus indiget. Posteriori autem respectu operis comparari nequeunt.

## §. 350.

Quo respe-

*Pecunia, qua aestimatur pretium rerum, qua iis utendo fruendo*

*fruendo non consumuntur, accensenda pecunia superflua.* Quod si res pecuniæ enim res iis utendo fruendo non consumuntur, tantum *nia super-* omnino pecuniæ habes, quam non consumis, quanta æstima- *flua accen-* matur pretium rerum (§. 292.), ut adeo perinde sit, si *seantur.* res istas habeas, siue pecuniam, quam non consumis. Enim- *vero* quæ non consumitur pecunia, ea superflua est (§. 348.). Quamobrem pecunia, qua æstimatur pretium rerum, quæ iis utendo fruendo non consumuntur, accensenda pecunia superflua.